
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
«ЦИМЛЯНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
ЦИМЛЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 
РЕШЕНИЕ 

 
15.07.2019      № 118             г. Цимлянск 
 

 

 
В целях установления единого подхода к рассмотрению предложений о 

предоставлении отдельным категориям налогоплательщиков налоговых льгот, 
оценки выпадающих доходов местного бюджета, в целях сокращения 
малоэффективных налоговых льгот по местным налогам, руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Цимлянское городское поселение», 
Собрание депутатов Цимлянского городского поселения 

РЕШИЛО: 
1. Принять к сведению информацию об оценке обоснованности и 

эффективности предоставляемых налоговых льгот и ставок по местным 
налогам, установленных на территории Цимлянского городского поселения за 
2018 год согласно приложению к настоящему решению. 

 
 
 

Председатель Собрания депутатов- 
Глава Цимлянского городского поселения                                Т.Г.Крахмалец 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об оценке обоснованности и эффективности 
предоставляемых налоговых льгот и ставок 
по местным налогам, установленных на 
территории Цимлянского городского 
поселения, за 2018 год 



Приложение к решению Собрания 
депутатов Цимлянского городского 
поселения от 15.07.2019 №118 

Оценка обоснованности и эффективности предоставляемых налоговых льгот и 
ставок по местным налогам, установленных на территории Цимлянского 

городского поселения за 2018 год. 
В целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот, выявления 

неэффективных налоговых льгот, обеспечения оптимального выбора категорий 
налогоплательщиков для предоставления поддержки в форме налоговых льгот 
и понижения налоговых ставок, во исполнение постановления Администрации 
Цимлянского городского поселения от 19.08.2011 № 168 «Об утверждении 
порядка проведения оценки   эффективности  предоставляемых (планируемых к 
предоставлению) налоговых льгот  и ставок по местным налогам, 
установленных Собранием депутатов Цимлянского городского поселения», 
проведена оценка бюджетной и социальной эффективности предоставленных 
налоговых льгот и понижения налоговых ставок по местным налогам, 
установленных на территории Цимлянского городского поселения, за 2018 год. 

Оценка эффективности предоставления налоговых льгот и ставок 
осуществлялась в разрезе следующих критериев: 

− бюджетная эффективность – оценка результатов хозяйственной 
деятельности категорий налогоплательщиков, которым предоставлены 
налоговые льготы, с точки зрения влияния на доходы и расходы бюджета 
Цимлянского городского поселения Цимлянского района; 

− социальная эффективность – оценка степени достижения социально 
значимого эффекта, которая выражается в изменении качества и объема 
предоставляемых услуг в результате реализации налогоплательщиками 
системы мер, направленных на повышение уровня жизни населения.  

На территории Цимлянского городского поселения введены следующие 
местные налоги:  

− налог на имущество физических лиц,  
− земельный налог. 
1. Налог на имущество физических лиц. 
1.1.Решением Собрания депутатов Цимлянского городского поселения от 

22.10.2018 № 92 «О налоге на имущество физических лиц» (далее - Решение) на 
территории Цимлянского городского поселения установлен налог на 
имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объекта 
налогообложения,  

1.2. В соответствии с пунктом 3 Решения установлена налоговая льгота в 
виде полного освобождения от уплаты налога на имущество физических лиц 
граждан Российской Федерации, имеющих на иждивении детей-инвалидов, 
совместно проживающих с ними на территории Цимлянского городского 
поселения и членам их семей, за исключением детей-инвалидов, находящихся 
на полном государственном обеспечении. Потери бюджета Цимлянского 
городского поселения в связи с применением данной налоговой льготы 
составляет 28,2 тыс. рублей. 

Таким образом, выпадающие доходы бюджета Цимлянского городского 
поселения за 2018 год   по   налогу   на   имущество   физических лиц 
составляют 28,2 тыс. рублей. 



По итогам проведенной оценки налоговые льготы по налогу на 
имущество физических лиц следует признать обоснованной и эффективной. 

2. Земельный налог 
Решением Собрания депутатов Цимлянского городского поселения от 

31.10.2017 № 47 «О земельном налоге» установлена понижающая ставка по 
земельному налогу в отношении земельных участков, предназначенных для 
размещения домов индивидуальной жилой застройки, а также полностью 
освобождены от уплаты земельного налога некоторые категории граждан. 

Поступления по земельному налогу в бюджет Цимлянского городского 
поселения» в 2018 году составили 19134,5 тыс. рублей. Общая кадастровая 
стоимость земельных участков, находящихся в собственности, составляет 
4132498,7 тыс. рублей.  

Потери бюджета Цимлянского городского поселения при применении 
понижающих ставок земельного налога в отношении земельных участков, 
предназначенных для размещения домов индивидуальной жилой застройки, 
составили 2035,5 тыс. рублей.  

Потери бюджета Цимлянского городского поселения в результате 
полного освобождения от уплаты земельного налога льготных категорий 
граждан составили 300,6 тыс. рублей. 

Таким образом, выпадающие доходы бюджета Цимлянского городского 
поселения за 2018 год по земельному налогу составили 2336,1 тыс. рублей, т.е. 
4,0 процента в общем объёме поступления местных налогов (57567.3 тыс. 
рублей) 
           Проведенный анализ выявил, что в связи с применением понижающей 
ставки при налогообложении в отношении земельных участков, 
предназначенных для размещения домов индивидуальной жилой застройки и 
освобождения от уплаты земельного налога льготной категории граждан 
снижается доля расходов физических лиц на оплату обязательных платежей, 
что соответственно повышает уровень жизни населения. 

По итогам проведенной оценки налоговые льготы по земельному налогу 
следует признать обоснованными, эффективными, не требующими отмены и 
подлежащими пролонгации.   

 
 
                                        

Председатель Собрания депутатов – 
Глава Цимлянского городского 
поселения 

 
  Т.Г.Крахмалец 

 
 


